
 
 

Comune di Udine 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 

N. 543/2023 DEL 12/12/2023 
 

__________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: Prelevamento dal Fondo di Riserva anno 2023 - Obiettivo DUP n. 9.1.11.1. 

__________________________________________________________________________________ 

 

STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Finanziario 

__________________________________________________________________________________ 

 

L’anno 2023 il giorno 12 del mese di dicembre alle ore 09:00 si è riunita la Giunta comunale.    

 

Sono presenti ed assenti i sigg: 
 

COGNOME E NOME   

De Toni Alberto Felice Sindaco Presente 

Venanzi Alessandro Vice Sindaco Presente 

Arcella Gea Assessore Presente 

Dazzan Chiara Assessore Assente 

Facchini Arianna Assessore Presente 

Gasparin Stefano Assessore Presente 

Marchiol Ivano Assessore Assente 

Meloni Eleonora Assessore Presente 

Pirone Federico Angelo Assessore Presente 

Toffano Rosi Assessore Presente 

Zini Andrea Assessore Assente 

 

Presenti: 8 Assenti: 3 

 

e con l’assistenza del Segretario Generale del Comune Francesca Finco. 

 

Il Presidente Alberto Felice De Toni constata la presenza del numero legale degli Assessori. 



 

2023 / 543   pag. n. 2 Allegati 

n. 0 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATO il Bilancio di Previsione 2023-2025 approvato nella seduta consiliare del 30 

gennaio 2023, al n. 14 d’ord. e successive variazioni; 

PREMESSO CHE: 

- Con delibera di Giunta n. 394 del 26 settembre 2023 è stato approvato l’accordo ex art. 15 della L. 

241/1990 tra i Comuni di Udine, Remanzacco, Moimacco e Cividale del Friuli per la 

partecipazione all’avviso pubblico finalizzato alla selezione di progetti di investimento di valenza 

territoriale di iniziativa pubblica sovracomunale predisposto dalla Direzione centrale finanze – 

Servizio gestione fondi comunitari in collaborazione con la Direzione centrale infrastrutture e 

territorio – Servizio politiche per la rigenerazione urbana, la qualità dell’abitare e le infrastrutture 

per l’istruzione approvata con deliberazione della Giunta regionale del 31 luglio 2023, n. 1224; 

- In data 28 settembre 2023 è stato sottoscritto l’accordo di cui sopra tra Comuni di Udine, 

Remanzacco, Moimacco e Cividale del Friuli; 

RICHIAMATO l’art. 5 dell’accordo di cui sopra tra i Comuni di Udine, Remanzacco, Moimacco e 

Cividale del Friuli il quale prevede che i Comuni medesimi compartecipino alla spesa complessivamente 

impegnata con importo di € 7.973,00; 

VISTA la conseguente richiesta del Servizio Viabilità di reperire, per l’anno 2023, la somma di € 

7.973,00 da imputare al cap. di spesa di nuova istituzione 4894 “TRASFERIMENTI CORRENTI AD 

AMMINISTRAZIONI LOCALI - VIABILITA'” (PDC 1 4 1 2 0 – Miss. 10 – Prog. 5 – Res Arch. Savoia) 

in quanto quota di compartecipazione all’accordo di cui sopra; 

VISTA la richiesta del Servizio di Polizia Locale di reperire, per l’anno 2023, la somma di € 

50.000,00 al cap. di spesa 4716 “TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE 

- TURISMO (SPESE NON RICORRENTI)” (PDCF 1 4 4 1 0 – Miss. 7 – Prog. 1) destinato ad 

implementare il contributo per l’Adunata nazionale 2023 a favore dell’Associazione Nazionale Alpini, 

Sezione Udine; 

Vista la richiesta del Servizio Cultura e Istruzione di integrare la previsione di cassa per l’anno 2023 

del cap. di spesa 3170/1 “CONTRATTI DI SERVIZIO PUBBLICO – MENSE SCOLASTICHE” (PDCF 

1 3 2 15 6 – Miss. 4 – Prog. 6) di € 15.000,00, al fine di adeguare lo stanziamento di cassa alle effettive 

esigenze; 

RITENUTO di procedere alla copertura delle spese in oggetto attingendo alla parte libera del Fondo 

di Riserva per € 57.973,00, per l’anno 2023 e al fondo di riserva di cassa per € 72.973,00; 



 

2023 / 543   pag. n. 3 Allegati 

n. 0 

 

VISTO l’art. 166 del D. Lgs. n. 267/2000 nonché l’art. 9 del vigente Regolamento di Contabilità 

approvato con deliberazione consiliare n. 3 d’ord. del 15/01/2018; 

RITENUTO di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti della 

Legge Regionale 11 dicembre 2003, n. 21 per procedere celermente alla realizzazione delle attività 

descritte, 

D E L I B E R A 

 

1) di integrare, per le motivazioni descritte in premessa, mediante prelevamento dal Fondo di Riserva, i 

seguenti capitoli di spesa: 

Capitolo Descrizione 2023 Cassa 2023 2024 2025 

New 

4894 

TRASFERIMENTI CORRENTI AD 

AMMINISTRAZIONI LOCALI - 

VIABILITA' (PDC 1 4 1 2 0 – Miss. 10 

– Prog. 5) 

7.973,00 7.973,00   

4716 

TRASFERIMENTI CORRENTI A 

ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE – 

TURISMO (SPESE NON 

RICORRENTI) (PDCF 1 4 4 1 0 – 

Miss. 7 – Prog. 1) 

50.000,00 50.000,00   

3170/1 

CONTRATTI DI SERVIZIO 

PUBBLICO – MENSE 

SCOLASTICHE (PDCF 1 3 2 15 6 – 

Miss. 4 – Prog. 6) 

 15.000,00   

1890 
FONDO DI RISERVA 

(PDCF 1 10 1 1 1 – Miss. 20 – Prog. 1) 
- 57.973,00    

1891 

FONDO DI RISERVA DI CASSA 

(PDCF 1 10 1 1 1 – Missione 20 – 

Programma 1) 

 - 72.973,00   

 

2) di precisare che la parte libera del Fondo di Riserva cap. 1890 (PDCF 1 10 1 1 1 – Miss. 20 – Prog. 

1) viene ridotta, per l’anno 2023, dell’importo € 57.973,00 e il Fondo di Riserva di cassa cap. 1891 

(PDCF 1 10 1 1 1 – Miss. 20 – Prog. 1) viene ridotto dell’importo di € 72.973,00, per l’anno 2023; 

3) di comunicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 166 del D. Lgs n. 267/2000, al Consiglio 

Comunale; 

4) di dare atto che la presente deliberazione non modifica l’equilibrio del bilancio preventivo 

2023/2025. 

La proposta di deliberazione di cui sopra viene approvata dalla Giunta ad unanimità di voti 

espressi in forma palese e con separata votazione unanime la stessa è dichiarata immediatamente 

eseguibile, ai sensi della L.R. 21/2003 e successive modificazioni. 

 



 

2023 / 543   pag. n. 4 Allegati 

n. 0 

 

 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 

 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 

favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 

 

 

 

Udine, 07 dicembre  2023 Il Responsabile 

 Marina Del Giudice 

 

 

 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 

 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole 

alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 

 

Udine, 07 dicembre  2023 Il Responsabile 

  Marina Del Giudice 

 

 
Letto, firmato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco  Il Segretario Generale 

 Alberto Felice De Toni   Francesca Finco 

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art.1, comma 19 della L.R. 

11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17). 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 15/12/2023 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà a 

tutto il 29/12/2023, ai sensi della L.R. 11/12/2003 n.21 e successive modificazioni. 

 

Udine, 15/12/2023 

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

Elisa Castellan 

 

 


